ACTA DE LA SESION PUBLICA EXTRAORDINARIA DEL PLENO DE
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION DI
TAMAULIPAS, CELEBRADA EL SIETE DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL
DIECISIETE.

En Ciudad Victoria, Tamaulipas, siendo las doce horas con diecisiete minutos del
dia siete de septiembre de dos mil diecisiete, presentes en el recinto oficial del
Institutc de Transparencia y Acceso a la Informacién de Tamaulipas, ;
Comisionada Presidente Doctora Rosalinda Salinas Trevifio dio inicio a I;
Sesion Publica Extraordinaria de este érgano colegiado; acto seguido, instruys
la encargada de la Direccién Juridica Ada Maythe Gémez Méndez par:
proceder a pasar la lista de asistencia, corroborandose la presencia dfl
Comisionado Juan Carlos Lépez Aceves y Comisionado Roberto Jalmf
Arreola Loperena. .

Una vez verificada la existencia del Quérum legal, la Comisionada Presidente
declaré instalada la Sesion Plblica Extraordinaria del Pleno e Instruyé a la
encargada de la Direccién Juridica a dar lectura del Orden del Dia, mismo que
fue conformado de la manera siguiente:

Punto Nimero Uno: inicio de la Sesion.

Punto Nimero Dos: Lista de Asistencia.

Punto Nimero Tres: Declaratoria del Quérum Legal.

Punto Nimero Cuatro: Lectura y en su caso aprobacién del Orden del Dia.
Punto Numero Cinco: Lectura y en su caso aprobacion del Proyecto d
Resolucién del Recurso de Revision RR/143/2017/RST.
Punto Nimero Seis: Lectura y en su caso aprobacion de los Proyecto d‘
Resolucion de los Recursos de Revision RR/146/2017/RST. !
Punto Namero Siete: Lectura y en su caso aprobacién de los Proyecto dj
Resolucién de los Recursos de Revision RR/181/2017/JCLA |
Punto Numero Ocho: Lectura y en su caso aprobacion de los Proyecto d
Resolucion de los Recursos de Revision RR/185/2017/RST ;
Punto Namero Nueve: Lectura y en su caso aprobacion de los Proyecto d
Resolucién de los Recursos de Revision RR/216/2017/RJAL |
Punto Nimero Diez: Clausura de la Sesién.

Una vez que se dio a conocer el contenido del Orden del Dia conforme al articulc
30 del Reglamento Interior del Instituto, la encargada de la Direccién Juridica Ic
sometid a consideracidon de los Senores Comisionados, siendo aprobado po
unanimidad de votos. |
La encargada de la Direccion Juridica dio paso a la lectura y en su casc
aprobacion del Proyecto de Resolucion del Recurso de Revisior
RR/143/2017/RST. Y Se hace constar en esta Acta que encargada de le’L

Direccion Juridica dio lectura al Proyecto de Resolucién RR/143/2017/RST.

Satisfecha la lectura anterior, en uso de la voz la Comisionada Presiente
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Rosalinda Salinas Trevifio expuso que, la autoridad requerida viene siendo [:
Secretaria de Obras Publicas, se inicid con una solicitud de informacion de feche
veintitrés de marzo de dos mil diecisiete donde solicitd se le " proporcionara lo
programas elaborados de Obras Publicas del gobierno del estado conforme &
articulo 37, fraccion |l de la Ley Organica de la Administracion Publica" (SIC).
Copia fiel de la solicitud emitida en el mes de Marzo. |
Sin embargo se otorgd respuesta el veinticuatro de abril del dos mil diecisiete, el
la cual el Titular de la Unidad de Transparencia de dicha Secretaria, hizo de
conocimiento del particular que en veinticuatro de marzo de dos mil d|e0|S|et

se glro la busqueda de la InformaCIon a las areas correspondlente

requerimiento era la Subsecretarla de Planeacion y Proyectos Estratégicos, segu
el reglamento interior de la Secretaria de Obras PuUblicas, por [o que no era de
ambito de su competencia atender dicha peticion,

para el ejercicio 2017, la tercera respuesta fue por la Subsecretaria dj
Infraestructura Social de Obras Publicas la cual comentd que la instancia para
atender el requerimiento, era la Subsecretaria de Planeacion y Proyectos
Estratégicos, segin el Reglamento interior de la Secretaria de Obras Publlca
por lo que no era del ambito de su competencia atender dicha peticion.

Por lo anterior y desde el mismo periodo dia veinticuatro de abril fue la cuartg
respuesta la subsecretaria de infraestructura de Transporte de Obras Publicas, Ii
cual precisd que la informacién solicitada debia ser proporcionada del Plan Estat;
de Desarrollo.

informacién”, por parte del Instituto se estudid el recurso y se admitié el 28/06/1
solicitando alegatos por ambas partes, por su parte la autoridad rindid alegato
indicando que la titular de la Unidad de Transparencia en sus alegatos, se limité a
cuestionar la admision del presente recurso, puesto que segtn su dicho éste era
improcedente.

Del mismo modo, mediante su escrito de alegatos, autorizd para efectos de
oir y recibir notificaciones a diversos abogados de la secretaria de Obras
Publicas.

De esta manera, hizo del conocimiento de éste Organismo Garante, que la
informacién requerida por el particular le fue en entregada a al momento de
darle contestacion a su solicitud, ante la situacién que habia que estudiar se
autoriza una prérroga del veinticuatro de septiembre de dos mil diecisiete al
siete de octubre de dos mil diecisiete por el periodo de diez dias, tal como lo
autoriza el art. 162 numeral 1.

En el cual resultd fundado el agravio esgrimido por el recurrente y se le ordené a
la autoridad entregar la informacion relativa a los programas elaborados de Obras
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Publicas, toda vez que lo proporcionado por ésta al momento de dar respuesta a
la solicitud formulada por el Recurrente, fue sobre la propuesta de proyecto de
inversion del Presupuesto de Egresas de la Federacion dos mil diecisiete.

De esta manera, se dio cumplimiento de la resolucion y en base a las acciones a
realizadas por parte de la Unidad de Transparencia, se le otorgd un término de 5
dias habiles contados a partir de la notificaciéon de la presente resolucién para
dar cabal cumplimiento a lo anterior.

A lo que el Comisionado Juan Carlos Lépez Aceves comentd que se parecial
mucho a ofro recurso que se resolvid, a lo que realiz6 la aportacidn de que en
sus secuentes solicitudes donde exista que la Unidad de Transparencia de esta
secretaria o cualquiera prevenga solicitante en el sentido de que es lo que esta
solicitando porque menciond que en algunos documentos se habla del programa,
y en otros se habla de proyecto y pues ni el solicitante estd obligado a saber,
técnicamente que significa eso, y el de la unidad de transparencia si tiene la
obligacion para que precise a gque: documento se refiere, exhortd que es
conveniente que en la subsecuente solicitar que se prevenga, que el solicitante
les diga que es lo que quiere saber.

Por lo que la Comisionada Presidente Rosalinda Salinas Trevifio estuvo de
acuerdo con la intervencion antes mencionada.

Terminada la parte de exposicion del ponente, la encargada de la Direccion
. Juridica puso a consideracion de los comisionados si aprueban el contenido dell
proyecto, y de haber sido asi se aprobd por unanimidad el Proyecto de Resolucion
del Recurso de Revision RR/143/2017/RST con la aportacion del Licenciado Juan
Carlos Lépez Aceves.

Como siguiente punto de la Orden del Dia se encuentra la lectura y en su caso
aprobacidn del proyecto de resolucion del Recurso de Revision RR/146/2017/RST.
Y se hace constar en esta Acta que la encargada de [a Direccion Juridica dio
lectura al Proyecto de Resolucion RR/146/2017/RST.

En uso de la palabra la Comisionada Rosalinda Salinas Trevifio comunicéd que
el proyecto RR/146/2017/RST la autoridad requerida fue el Ayuntamiento de
Nuevo Laredo Tamaulipas, se inicié con una solicitud de informacion de fech:
treinta de marzo de dos mil diecisiete solicitando:
1. Monto, costo, copia de factura y desglose de la planeacion, disefio
desarrollo y ejecucion de la aplicacion moévil (y/o NLD) del Ayuntamiento to de
Nuevo Laredo, en su version de descarga para sistema operativo los y Android. |
2. Cantidad de personas apadronadas o registradas en la aplicacién (Y/c
NLD) desde su creacion hasta el mes de marzo 2017. i
3. Cantidad y detalle de reportes, quejas y denuncias, realizadas a través de
la aplicacion (Y/o NLD) por colonia y secciones de la ciudad de Nuevo Laredo.

4. Datos de la empresa o proveedor que realizd la planeacion, disefio,
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desarrollo y ejecucion de la aplicacion movil (Y/o NLD) del Ayuntamiento de Nuevo
Laredo.

Informé que, la respuesta a esta solicitud se otorgd con fecha 24 de abril de
presente afio, en la cual el titular de la unidad de transparencia como responsabIE

hizo del conocimiento del particular que mediante oficio SCT 01033/2017 dirigi6 I;
busqueda a la Secretaria de Innovacion Gubernamental dado que es la encargad:
del desarrollo y planeacién de la aplicacién mévil del Ayuntamiento.

Manifestd que, se anexd el oficio S1G/452/2017, por medio del cual dich
Secretaria dio contestaciéon al oficio girado por la Titular de la Unidad d
Transparencia del Ayuntamiento de Nuevo Laredo, Tamaulipas, y anexé u
listado con las solicitudes recibidas en la aplicacion mévil del Ayuntamiento co
fecha 03/05/17, se interpuso un recurso de revision cuyo agravio fue: qu
mencionan el nombre de [a empresa SAC, Soluciones Alternativas de Computc
S.A. de C.V,, pero no me agregan el resto de informacion solicitada. Favor d
enviarme los datos fiscales, direccion de la empresa, nimero telefénico y copia
de facturas cobradas por el desarrolio de la aplicacion Y/o NLD.

B
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Menciond que, se admitié el recurso con fecha de 28/junio/17, solicitando alegatos
por parte de ambas partes, manifestd que la titular de {a unidad de transparencia en
informé a lo recurrente que mediante la solicitud de informacidon éste habiz
solicitado informacion de Datos de la Empresa o proveedor, a lo cual la Secretaria
de Innovacion Gubernamental, tiene dentro de sus atribuciones el manejo de Ia
Aplicacién Electrénica, habiéndole informado el nombre de la empresa como lo
solicito, del mismo modo le informd que en cuanto a copias de facturas cobradas
por el desarrollo de la aplicacion, no se tenian registros de facturas cobradas baja
ese concepto.

Informé que, a fin de contar con tiempo suficiente para el analisis y estudio de
proyecto, se determind necesaria la solicitud de una prérroga, la cual se autoriza
en terminos del articulo 162, numeral 1, comprendida durante el periodo de|
24/Agosto/17 al dia de hoy 07/septiembre/17.
Manifesté que, resultd fundado el agravio esgrimido por el recurrente, y se le
ordend a la autoridad que modificara su respuesta y realice blsqueda en el area
administrativa correspondiente de la informacion relativa a las facturas pagadas
con motivo de la realizacion de la aplicacién moévil del Ayuntamiento.

Menciond que, contando con el cumplimiento de lo anterior, con un término de
3 dias habiles a partir de que surta efectos la notificacion de ésta resolucion.

Terminada la parte de exposicion del ponente la encargada de la DII’GCCIO‘
Juridica puso a consideracion de los comisionados si aprueban el contenido d l
proyecto, y de haber sido asi comunicé a la Comisionada Presidente que s‘
aprueba por unanimidad el Proyecto de Resolucién del Recurso de Revisio
RR/146/2017/RST.




Como siguiente punto de la orden del dia se encuentro la lectura y en su casp
aprobacidon del proyecto de resolucibn del Recurso de Revision
RR/181/2017/JCLA. Y se hace constar en esta Acta que la encargada de la
Direccién Juridica dio lectura al Proyecto de Resolucion RR/181/2017/JCLA.

Continuando con el uso de la voz el Comisionado Juan Carlos Lépez Aceve
expresod que, el particular controvirtié una respuesta de la Secretaria de Salud de I
estado de Tamaulipas, en el tenor de lo siguiente: la solicitud pidi6 a la Secretari
de Salud que se le informaran si durante los afios 2014-2016 se han contratado
los servicios de distribucidén de medicamentos o en su caso la compra de
medicamentos para beneficiarioc del seguro popular y la poblacion que ha sido
beneficiada por dichos contratos.

Exhort6 que, la respuesta que emite la autoridad solo abarca una parte de lo que
solicito el recurrente y por lo tanto a la hora de tramitar su recurso concentra su
agravio en que la respuesta no se puede responder sobre el nimero de poblacion
beneficiada con la entrega de estos medicamentos para el seguro popular,
menciond que, en este agravio no hay informacién sobre el nimero de la
poblacion beneficiaria, esta es una informacion publica.

Informé que, en alegatos la autoridad reitero su dicho y a la hora de cerrar
instruccion y entrar al fondo del estudio se consideré fundado el agravio del
recurrente y se le instruyd al sujetoe obligado para que realizara una modificacion
a la respuesta emitida y efectuara una busqueda exhaustiva en las areas
mencionadas y ponga a disposicién del particular la informacion que ha sido
requerida, asi como el resultado de dicha blisqueda.

Terminada la parte de exposicion del ponente la encargada de la Direccién
Juridica puso a consideracion de los comisionados si aprueban el contenido del
proyecto, y de haber sido asi comunicd a la Comisionada Presidente que se
aprueba por unanimidad el Proyecto de Resolucion del Recurso de Revision
RR/181/2017/JCLA.

Como siguiente punto de la Orden del Dia se encuentra la lectura y en su casp
aprobacion del proyecto de resolucién del Recurso de Revisién RR/185/2017/RST.
Y se hace constar en esta Acta que la encargada de la Direccién Juridica dio
lectura al Proyecto de Resolucién RR/185/2017/RST.

Continuando con el uso de la voz la Comisionada Presidente Rosalinda Salina
Trevifio expresd el proyecto de resolucion RR/185/2017/RST donde la autonda
requerida fue la Secretaria de Salud, se inicié con una solicitud de informacién df
fecha 26/mayo /17 en la cual externa lo siguiente:

La presente con la finalidad de solicitar a este hospital me informe acerca del
documento, dictamen de incapacidad parcial permanente, expedido y firmado p
médico espema[lsta y sellado por la Subdireccion del hospital, del cual anexo copig,
aduciendo lo siguiente.
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1. Si dicho dictamen esta agregado al expediente clinico o que se hace
referencia en el mismo. -

2, Si el médico que lo expide corresponde al directorio del hospital

3. Si el sello de la Subdireccion Médica plasmado en el dictamen,
corresponde o NO al sello de la Institucion médica a su cargo.

4. Si el documento/dictamen, fue expedido por personal del hospital a si

cargo o es meramente apdcrifo.

Todo esto para comprender la manifestacién de incompetencia con la que se
declaré este nosocomio a su cargo, en oficio HCV/PVS/072 de fecha 17 de
mayo de 2017., adjunto copia simple, en el que manifiesta que no cuenta
con médico especialista en medicina del trabajo, siendo que el INFONAVIT,
institucion ante la cual fue presentado el multicitado dictamen de incapacidad solo
solicita a este hospital mediante oficio de fecha 27 de abril de 2017, anexo copia
que el "Sr. Dr Héctor A. Loperena Pérez, valide el documento de fecha 4 de
febrero de 2017, correspondiente al multicitado dictamen de incapacidad parcial
permanente " asi es como lo expresa textualmente, no hubo respuesta por parte
del sujeto obligado por lo que se procede a interponer un recurso de revision en
fecha 12 Julio 2017 ante este Organo Garante el agravié fue que no se le dio
respuesta a Formal Solicitud de Informacion dentro de los términos de ley,
presentada ante el Hospital Civil de ésta Ciudad, dependiente de la Secretaria
de Salud.

Informé que, se admiti6 en fecha 16/julio/2017, solicitando alegatos a ambas
partes de lo cual no se recibié ninguna e informé que resulté fundado el agravig
esgrimido por el recurrente, por lo tanto se revoco el acto recurrido y se le
requiri¢ a la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Salud del Gobierno del
Estado de Tamaulipas, para que emitiera una respuesta a la solicitud de
informacién de fecha 26 de mayo del afio en curso, mencioné que para s
cumplimiento, se dio un término de 3 dias a partir de que surtiera efecto la
notificacion de la presente resolucion. |

A lo que el Comisionado Juan Carlos Lépez Aceves expresd que es ur
dictamen que debe ser parte de un archivo clinico, mencioné que existe una ley de
datos personales recién estrenada, también solicitd a la direccién juridica estuviers
mas al pendiente de la respuesta a la Secretaria de Salud, y cuidar los datos
personales que pueden estar contenidos en este dictamen.

Terminada la parte de exposicion del ponente la encargada de la Direccior
Juridica puso a consideracion de los comisionados si aprueban el contenido de
proyecto, y de haber sido asi comunicé a la Comisionada Presidente que s¢
aprueba por unanimidad el Proyecto de Resolucidon del Recurso de Revisior
RR/M185/2017/JCLA,

|
|

Como siguiente punto de la orden del dia se encuentra la lectura y en su casg
aprobaciébn del proyecto de resolucion del Recurso de Revisior
RR/216/2017/RJAL. Y se hace constar en esta Acta que la encargada de la

Direccién Juridica dio lectura al Proyecto de Resolucion RR/216/2017/RJAL. |
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A lo que el Comisionado Roberto Jaime Arreola Loperena comentd qus,
proyecto de resolucién de recurso RR/216/2017/RJAL esta interpuesto contra
omisiones del Ayuntamiento de Palmillas Tamaulipas, la solicitud fue de 09 de
Marzo, mencioné que fue presentada personalmente, donde solicité el listado de la
némina de la Presidencia Municipal a su digno cargo y especificé bajo qué
condiciones ocupa la casa del campesino el Ex Presidente.

r

Informé que, no existié una respuesta, por lo que se admitié el 02 de Agosto del
mismo aiio, en el periodo de alegatos la autoridad responsable no rindi6 alegatos
se esta desierto por la parte recurrida, el sentido del proyecto, toda vez que de Ia
constancias de autos no se advirti® que existiera respuesta alguna, para
recurrente, ni la autoridad rindié alegatos, mencioné que se ordenara al ent
publico responsable de una respuesta a la solicitud de informacién de fecha nuevs
de marzo de dos mil diecisiete, sin costo alguno para el recurrente, dentro de Io
tres dias habiles siguientes en que sea notificada la presente resolucion, a travé
de la Plataforma Nacional de Transparencia, asi como al correo etectron:co del
particular que se tiene registrado en autos.

Informé que, se debid informar a este Organismo Revisor sobre el cumplimient
de la presente resolucién, adjuntando a dicho informe los documentos originales,
en copia certificada, que acrediten la entrega de la informacion solicitada.

L™ B

Terminada la parte de exposicion del ponente la encargada de la Direccion
Juridica puso a consideracion de los comisionados si aprueban el contenido del
proyecto, y de haber sido asi comunicd a la Comisionada Presidente que se
aprueba por unanimidad el Proyecto de Resolucion del Recurso de Revision
RR/216/2017/RJAL.

La Comisionada Rosalinda Salinas Trevifio solicitd a la encargada de f
direccion juridica que cada uno de los recursos se subiera al portal de internet
para consulta pablica.

Acto seguido, la encargada de la Direccion Juridica informoé a la Comisionada
Presidente que se habian agotado los asuntos del orden del dia.

De ser asi, la Comisionada Presidente dio por concluida la sesién
extraordinaria del dia siete de Septiembre del dos mil diecisiete siendo las diez
horas con cincuenta y cinco minutos.
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de Transparencia y Acceso a la Informacién de Tam:
Actuando en suplencia del Secretarfo Ejecutivo, de conformidad con el acuerdo
del Pleno ap/21/14/07/17.

HOJA DE FIRMAS DEL ACTA DE LA SESION PUBLICA EXTRAORDINARIA DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION DE TAMAULIPAS, CELEBRADA EN VICTORIA, TAMAULIPAS, EL SIETE DE

SEPTIEMBERE DE DOS MIL DIECISIETE.




